ATA DA 2ª REUNIÃO DELIBERATIVA DA DIRETORIA

19 DE JANEIRO DE 2016

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às quinze horas e vinte e oito

minutos, teve início a 2ª Reunião Deliberativa da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Aviação

Civil - ANAC, realizada no Plenário da sede da ANAC em Brasília. A sessão foi presidida pelo

Diretor-Presidente, Marcelo Pacheco dos Guaranys, secretariada pelo Chefe da Assessoria Técnica

Substituto, Vitor Mateus Silva Ramos, e contou com a presença dos Diretores Cláudio Passos Simão

e Ricardo Fenelon Junior e do representante da Procuradoria, Dicson Amorim Oliveira, ausente

justificadamente o Diretor José Ricardo Botelho. Verificado o quórum para instalação da Reunião, o

Diretor-Presidente deu início aos trabalhos, passando à aprovação da ata da 1ª Reunião Deliberativa da

Diretoria, realizada no dia doze de dezembro de dois mil e dezesseis. Considerando a ausência do

Diretor José Ricardo Botelho, o Diretor-Presidente propôs fosse aquela apreciada na próxima reunião,

o que foi aprovado por unanimidade.  Na sequência, procedeu-se à deliberação dos seguintes

processos: Relatoria do Diretor Ricardo Fenelon Junior: 1) Processo: 00058.070552/2015-12; Assunto:

edição de emenda ao Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 111 (RBAC nº 111), objeto da

Audiência Pública nº 12/2015, encerrada em 9 de agosto de 2015; Decisão: aprovada, por

unanimidade, a edição da Emenda 02 ao RBAC nº 111, consideradas as contribuições recebidas por

ocasião da Audiência Pública, e tendo em vista a manifestação favorável da Procuradoria.  Nada mais

havendo a tratar, o Diretor-Presidente encerrou os trabalhos às quinze horas e trinta e sete minutos,

após o que foi por mim, Vitor Mateus Silva Ramos, lavrada a presente Ata, por todos os Diretores

presentes lida e assinada.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

Diretor-Presidente

CLÁUDIO PASSOS SIMÃO

Diretor

RICARDO FENELON DAS NEVES JUNIOR

Diretor